torsit, nervorum distentio; ubi vehementer venæ super ulcera moventur, sanguinis profluvium. Suppuratio vero pluribus morbis excitatur. Nam si longæ febres sine dolore, sine manifesta causa remanent, in aliquam partem id malum incumbit; in junioribus tamen: nam in senioribus ex ejusmodi morbo quartana fere nascitur. Eadem suppuratio fit, si præcordia dura, dolentia ante vicesimum diem hominem non sustulerunt, neque sanguis ex naribus fluxit, maximeque in adolescentibus; utique, si inter principia aut oculorum caligo, aut capitis dolores fuerunt: sed tum in inferioribus partibus aliquid abscedit. Aut si præcordia tumorem mollem habent, neque habere intra sexaginta dies desinunt, hæretque per omne id tempus febris: sed tum in superioribus partibus fit abscessus; ac si inter ipsa viscera non fit, circa aures erumpit.

been wounded, delirium; when watching has tortured, distension of the nerves; when the veins upon ulcers are agitated violently, there will be a flow of blood. But suppuration is excited by many diseases. For if long fevers without pain, without evident cause remain, that disease settles into some part; yet in younger persons; for in older persons a quartan generally arises from a disease of this kind. The same suppuration happens, if the præcordia hard, painful, have not taken off the man before the twentieth day, nor has blood flowed from the nostrils, and chiefly in youths; certainly if at the beginning there have been either dimness of the eyes or pains of the head; but then something abscedes in the lower parts. Or if the præcordia have a soft swelling, nor do they cease to have it within sixty days, and fever continues during all that time; but then an abscess takes place in the upper parts; and if it does not take place among the viscera themselves, it breaks

Cumque omnis longus tumor ad suppurationem fere spectet, magis eo tendit is, qui in præcordiis, quam is, qui in ventre est; is, qui supra umbilicum, quam is, qui infra est. Si lassitudinis etiam sensus in febre est, vel in maxillis, vel in articulis aliquid abscedit. Interdum quoque urina tenuis et cruda sic diu fertur, ut alia salutaria signa sint; exque eo casu plerumque infra transversum septum (quod *διάφραγμα* Græci vocant) fit abscessus. Dolor etiam pulmonis, si neque per sputa, neque per sanguinis detractionem, neque per victus rationem finitus est, vomicas aliquas interdum excitat, aut circa vicesimum diem, aut circa tricesimum, aut circa quadragesimum, nonnunquam etiam circa sexagesimum. Numerabimus autem ab eo die, quo primum febricitavit aliquis, aut inhorruit; aut gravitatem ejus partis

cum omnis longus tumor fere spectet ad suppurationem, is qui est in præcordiis, tendit magis eo, quam is qui est in ventre: is qui supra umbilicum quam is qui est infra. Si etiam est sensus lassitudinis in febre, aliquid abscedit vel in maxillis vel in articulis. Interdum quoque urina fertur tenuis et cruda diu, sic ut sunt alia salutaria signa; que ex eo casu abscessus plerumque fit infra transversum septum, quod Græci vocant (diaphragma). Etiam dolor pulmonis, si finitus est neque per sputa neque per detractionem sanguinis, neque per rationem victus, excitat aliquas vomicas aut circa vicesimum diem, aut circa tricesimum, aut circa quadragesimum, nonnunquam etiam circa sexagesimum. Autem numerabimus ab eo die, quo aliquis febricitavit primum, aut inhorruit, aut sensit gravitatem ejus partis. Sed hæ vomicæ modo nascuntur

out about the ears. And since every continued swelling generally tends to suppuration, that which is in the præcordia tends more to it than that which is in the belly; that which is above the navel than that which is below. If also there is a feeling of lassitude in fever, some abscess forms either in the jaws or in the joints. Sometimes also the urine is discharged thin and crude a long time, so that there are other salutary signs; and from that accident an abscess generally takes place below the transverse septum, which the Greeks call diaphragm. Also pain of the lungs, if it has terminated neither by spittings nor by detraction of blood, nor by means of diet, excites some vomicæ either about the twentieth, or about the thirtieth, or about the fortieth, sometimes also about the sixtieth. But we will number from that day in which any one was feverish first, or has shivered, or has felt a weight of that part. But these vomicæ sometimes arise from the lungs, sometimes

a pulmone, modo a contraria parte Quod suppurat, concitat dolorem que inflammationem ab eâ parte quam afficit; ipsum est calidius, et si aliquis decubuit in sanam partem, videtur onerare eam ex aliquo pondere. Etiam omnis suppuratio quæ nondum patet oculis, potest deprehendi sic: si febris dimittit non, que ea est levior interdium, increscit noctu, multus sudor oritur, est cupiditas tussendi, et pene nihil exscreatur in tussi; oculi sunt cavi; malæ rubent; venæ sub linguâ inalbescunt; ungues in manibus fiunt adunci; digiti que maxime summi calent; tumores sunt in pedibus; spiritus trahitur difficiliter; est fastidium cibi; pustulæ oriuntur in toto corpore. Quod si protinus initio fuit dolor et tussis et difficultas spiritus, vomica erumpet vel ante vel circa vicesimum diem; si ista cœperint serius, est necesse quidem increcant; sed quo minus

sensit. Sed hæ vomicæ modo a pulmone, modo a contraria parte nascuntur. Quod suppurat, ab ea parte, quam afficit, dolorem inflammationemque concitat; ipsum calidius est; et si in partem sanam aliquis decubuit, onerare eam ex pondere aliquo videtur. Omnis etiam suppuratio, quæ nondum oculis patet, sic deprehendi potest: si febris non dimittit, eaque interdium levior est, noctu increscit; multus sudor oritur; cupiditas tussendi est, et pene nihil in tussi exscreatur; oculi cavi sunt; malæ rubent; venæ sub lingua inalbescunt; in manibus fiunt adunci ungues; digiti, maximeque summi, calent; in pedibus tumores sunt; spiritus difficiliter trahitur; cibi fastidium est; pustulæ toto corpore oriuntur. Quod si protinus initio dolor et tussis fuit, et spiritus difficultas, vomica vel ante vel circa vicesimum diem erumpet: si serius ista cœpe-

from a contrary part. That which suppurates, excites pain and inflammation from that part which it affects; itself is more hot, and if any one has lain upon the healthy part, he appears to burthen it with some weight. Also all suppuration which is not yet evident to the eyes, may be discovered thus: if the fever departs not, and it is lighter by day, increases by night, much sweat arises, there is a desire of coughing, and almost nothing is spit out in the cough; the eyes are hollow; the cheeks are red; the veins under the tongue become white; the nails on the hands become crooked; the fingers and especially the tops are hot; swellings are in the feet; the breath is drawn more difficultly; there is loathing of food; pustules arise in the whole body. But if immediately in the beginning there has been pain and coughing and difficulty of breath, a vomica will break out either before or about the twentieth day; if those things have begun later, it is necessary indeed that they

rint, necesse est quidem increscant; sed quo minus cito affecerint, eo tardius solventur. Solent etiam in gravi morbo pedes cum digitis unguibusque nigrescere: quod si non est mors consecuta, et reliquum corpus invaluit, pedes tamen decidunt.

elto affecerint, eo tardius solventur. Etiam pedes cum digitis que unguibus solent nigrescere in gravi morbo: quod, si mors non est consecuta et reliquum corpus invaluit, tamen pedes decidunt.

VIII. Sequitur, ut in quoque morbi genere proprias notas explicem, quæ vel spem, vel periculum ostendant. Ex vesica dolenti urina processit, inque ea læve et album subsedit, metum detrahit. In pulmonis morbo, si sputo ipso levatur dolor, quamvis id purulentum est, tamen æger facile spirat, facile exscreat, morbum ipsum non difficulter fert, potest ei secunda valetudo contingere. Neque inter initia terri convenit, si protinus sputum mixtum est rufo quodam, et sanguine, dummodo statim edatur. Laterum dolores, suppuratione facta,

VIII. Sequitur ut explicem proprias notas quæ ostendant vel spem vel periculum in quoque genere morbi. Ex vesicâ dolente, si purulenta urina processit, que in eâ læve et album subsedit, detrahit metum. In morbo pulmonis, si dolor levatur sputo ipso, quamvis id est purulentum, tamen æger spirat facile, exscreat facile, fert non morbum ipsum difficulter, secunda valetudo potest contingere ei. Neque inter initia convenit terri, si protinus sputum mixtum est quodam rufo, et sanguine, dummodo edatur statim. Dolores laterum finiuntur, suppuratione

increase; but the less quickly they may have affected, the slower they will be removed. Also the feet, with the toes and nails, are accustomed to become black in a severe disease; which, if death has not followed, and the rest of the body has become sound, yet the feet fall off.

VIII. It follows that I should explain the peculiar marks which show either hope or danger in every kind of disease. After the bladder being in pain, if purulent urine has come forth, and in it something smooth and white has settled, it removes fear. In disease of the lungs, if the pain is relieved by spitting itself, although that is purulent, yet the patient breathes easily, expectorates easily, he bears not the disease itself difficultly, good health may happen to him. Nor at the beginning is it fit to be alarmed, if immediately the spitting has been mixed with something red, and blood, provided that is brought forth immediately. Pains of the sides are terminated, suppu-

factâ, deinde purgata intra quadragesimum diem. Si est vomica in jecinore, et purum et album pus fertur ex eâ, salus facilis ei: enim id malum est in tunica. Vero ex suppurationibus, eæ sunt tolerabiles quæ feruntur in exteriorem partem et acuuntur: at ex iis quæ procedunt intus, eæ leviores, quæ afficiunt non cutem contra se, que sinunt eam esse et sine dolore et ejusdem coloris, cujus reliquæ partes sunt. Quoque pus, quâcunque parte erumpit, si est læve, album, et unius coloris, est sine ullo metu; et, quo effuso, protinus febris conquievit que fastidium cibi et desiderium potionis desierunt. Si quando suppuratio etiam descendit in crura, que sputum ejusdem factum est purulentum pro rufo, est minus periculi. At in tabe ejus, qui est futurus salvus, sputum debet esse album, totum æquale, que ejusdem coloris,

deinde intra quadragesimum diem purgata, finiuntur. Si in jecinore vomica est, et ex ea fertur pus purum et album, salus ei facilis: id enim malum in tunica est. Ex suppurationibus vero eæ tolerabiles sunt, quæ in exteriorem partem feruntur, et acuuntur; at ex iis, quæ intus procedunt, eæ leviores, quæ contra se cutem non afficiunt, eamque et sine dolore et ejusdem coloris, cujus reliquæ partes sunt, sinunt esse. Pus quoque, quacunque parte erumpit, si est læve, album, et unius coloris, sine ullo metu est; et, quo effuso, febris protinus conquievit, desieruntque urgere cibi fastidium et potionis desiderium. Si quando etiam suppuratio descendit in crura, sputumque ejusdem factum pro rufo purulentum est, periculi minus est. At in tabe ejus, qui salvus futurus est, sputum esse debet album, æquale totum, ejusdemque coloris, sine pituita: eique

ration being made, then cleansed within the fortieth day. If there is a vomica in the liver, and clear and white pus is discharged from it, health is easy to it, for that disease is in the membrane. But of suppurations, these are tolerable, which are carried into the outer part and are pointed: but of those which proceed inwardly, those are lighter which affect not the skin opposite themselves, and suffer that to be both without pain and of the same colour of which the other parts are. Also, pus, in whatever part it breaks out, if it is smooth, white, and of one colour, is without any fear; and, which being discharged, immediately the fever has abated, and loathing of food and desire of drink have ceased. If at any time suppuration also descends into the legs, and the expectoration of the same person has become purulent instead of red, there is less danger. But in consumption of him, who is about to be safe, the expectoration ought to be white, the whole equal,

etiam simile esse oportet, si quid in nares a capite destillat. Longe optimum est, febrem omnino non esse: secundum est, tantulam esse, ut neque cibum impediatur, neque crebram sitim faciat. Alvus in hac valetudine ea tuta est, quæ quotidie coacta eaque convenientia iis, quæ assumuntur, reddit; corpus id, quod minime tenue, maximeque latipectoris atque setosi est, cuiusque cartilago exigua, et carnosam est. Super tabem si mulieri suppressa quoque menstrua fuerunt, et circa pectus atque scapulas dolor mansit, subitoque sanguis erumpit, levari morbus solet: nam et tussis minuitur, et sitis atque febricula desinunt. Sed iisdem fere, nisi redit sanguis, vomica erumpit; quæ quo cruentior, eo melior est. Aqua autem inter cutem minime terribilis est, quæ nullo antecedente morbo cœpit; deinde, quæ longo morbo supervenit: utique, si firma viscera

sine pituitâ; que etiam oportet esse simile ei, si quid destillat a capite. Est longe optimum febrem non esse omnino; est secundum esse tantulam, ut neque impediatur, neque faciat crebram sitim. In hac valetudine ea alvus est tuta, quæ quotidie coacta, que reddit ea convenientia iis, quæ assumuntur: id corpus, quod est minime tenue, que maxime latipectoris, que cartilago cuius est exigua et carnosam. Super tabem si menstrua suppressa fuerunt mulieri, et dolor circa pectus atque scapulas mansit, que sanguis erumpit subito, morbus solet levari: nam et tussis minuitur et sitis que febricula desinunt. Sed fere iisdem nisi sanguis redit, vomica erumpit; quæ quo cruentior est, eo melior. Autem aqua inter autem est minime terribilis, quæ cœpit nullo morbo præcedente; deinde, quæ supervenit longo morbo; utique si viscera sunt firma; si spiritus fa-

and of the same colour, without phlegm; and also it ought to be like to it, if any thing drops from the head. It is by far the best for fever not to exist at all; it is next to be so little, that it neither impedes nor causes frequent thirst. In this health, that belly is safe, which daily is forced, and voids those things corresponding to those which are taken: that body, which is by no means thin, and especially of a wide and hairy chest, and the cartilage of which is small and fleshy. In consumption if the menses have been suppressed in a woman, and pain about the breast and shoulders has continued, and blood has broken forth suddenly, the disease is accustomed to be relieved; for both the cough is lessened, and the thirst and feverishness cease. But generally in the same persons, unless the blood returns, the vomica breaks out; which the more bloody it is, so much the better. But water between the skin is by no means alarming, which has begun, no disease preceding;

cilis ; si nullus dolor ; si corpus est sine calore, que est æqualiter macrum in extremis partibus ; si venter mollis ; si nulla tussis ; nulla sitis ; si lingua inarescit ne quidem per somnum ; si est cupiditas cibi ; si venter movetur medicamentis ; si excernit per se mollia et figurata : si extenuatur ; si urina mutatur et mutatione vini et aliquibus medicamentis epotis ; si corpus est sine lassitudine et facile sustinet morbum : siquidem is est ex toto tutus, in quo omnia hæc sunt, is, in quo plura ex his sunt, est in bonâ spe. Vero vitia articulorum, ut podagræ que chiragræ, si tentarunt juvenes, neque induxerunt callum, possunt solvi : que leniuntur maxime torminibus, et quocunque modo venter fluit. Item comitialis morbus, ortus ante pubertatem, finitur non ægre ; et in quo sensus incipientis accessionis incipit in quo ab unâ parte corporis, est op-

sunt ; si spiritus facilis ; si nullus dolor ; si sine calore corpus est, æqualiterque in extremis partibus macrum est ; si venter mollis ; si nulla tussis ; nulla sitis ; si lingua, ne per somnum quidem, inarescit ; si cibi cupiditas est ; si venter medicamentis movetur ; si per se excernit mollia et figurata ; si extenuatur ; si urina, et vini mutatione, et epotis aliquibus medicamentis mutatur ; si corpus sine lassitudine est, et morbum facile sustinet : siquidem in quo omnia hæc sunt, is ex toto tutus est ; in quo plura ex his sunt, is in bona spe est. Articulorum vero vitia, ut podagræ chiragræque, si juvenes tentarunt, neque callum induxerunt, solvi possunt : maximeque torminibus leniuntur, et quocunque modo venter fluit. Item morbus comitialis, ante pubertatem ortus, non ægre finitur : et in quo ab una parte corporis venientis accessiones sen-

then that which succeeds a long disease ; especially if the bowels are firm ; if the breathing be easy ; if there is no pain ; if the body is without heat, and is equally lean in the extremities ; if the belly is soft ; if there is no cough ; no thirst ; if the tongue grows dry, not even during sleep ; if there is a desire for food ; if the belly is moved by medicine : if it excretes of itself soft and figured substances : if it becomes less ; if the urine is altered both by change of wine and some medicines being drunk ; if the body is without lassitude and easily bears the disease : since he is altogether safe, in whom all these things are ; he, in whom many of these things are, is in good hope. But diseases of the joints, as foot-gouts and hand-gouts, if they have attacked youths, and have not brought on hardness, can be removed ; and are allayed very much by gripes, and in whatever manner the belly is relaxed. Also the comitial disease, arising before puberty, is terminated not difficultly

sus incipit, optimum est a manibus pedibusve initium fieri; deinde, a lateribus; pessimum inter hæc, a capite. Atque in his quoque ea maxime prosunt, quæ per dejectiones excernuntur. Ipsa autem dejectio sine ulla noxa est, quæ sine febre est: si celeriter desinit; si contrectato ventre nullus motus ejus sentitur; si extremam alvum spiritus sequitur. Ac ne tormina quidem periculosa sunt, si sanguis et strigmenta descendunt, dum febris ceteræque accessiones hujus morbi absint: adeo ut etiam gravida mulier, non solum reservari possit, sed etiam partum reservare. Prodestque in hoc morbo, si jam ætate aliquis processit. Contra, intestinorum lævitas facilius a teneris ætatibus depellitur: utique, si ferri urina, et ali cibo corpus incipit. Eadem ætas prodest et in coxæ dolore, et humerorum, et in omni resolutione nervorum. Ex

timum initium fieri a manibus ve pedibus; deinde a lateribus; pessimum inter hæc, a capite. Atque in his quoque ea prosunt maxime quæ excernuntur per dejectiones. Autem dejectio ipsa quæ est sine febre est sine ullâ noxâ; si desinit celeriter: si ventre contrectato nullus motus ejus sentitur; si spiritus sequitur extremam alvum. Ac ne quidem tormina sunt periculosa, si sanguis et strigmenta descendunt dum febris que ceteræ accessiones hujus morbi absint; adeo ut etiam gravida femina possit non solum reservari, sed etiam reservare partum. Que prodest in hoc morbo, si aliquis processit jam ætate. Contra, lævitas intestinorum depellitur facilius in teneris ætatibus; utique si urina incipit ferri et corpus ali cibo. Eadem ætas prodest et in dolore coxæ et humerorum et in omni resolutione nervorum. Ex quibus coxa si

and in whom a sense of an approaching accession begins from one part of the body, it is best for the beginning to take place from the hands or the feet; afterwards from the sides; the worst among these, from the head. And in these, also, those things benefit most which are excreted by stools. But purging itself which is without fever is without any injury; if it ceases quickly; if the belly being handled no motion of it is felt; if wind follows the last stool. And not even gripes are dangerous, if blood and strigments descend while fever and other accessions of that disease are absent: so that even a pregnant woman may not only be preserved, but also preserve her offspring. And it benefits in this disease, if any one has advanced already in age. On the contrary, smoothness of the intestines is removed more easily in tender ages; especially if the urine begins to be discharged and the body to be nourished with food. The same age is favorable both in pain of the hips, and of the shoulders, and in every

est sine torpore, si leviter friget, quamvis habet magnos dolores tamen sanatur et facile et mature; que resolutum membrum, si aliter nihilo minus, potest fieri sanum. Etiam resolutio oris finitur citâ alvo. Que omnis dejectio prodest lippienti. At varix ortus, vel subita profusio sanguinis per ora venarum, vel tormina, tollunt insaniam. Dolores humerorum, qui tendunt ad scapulas vel manus, solvuntur vomitu atræ bilis: et quisquis dolor tendit deorsum, est sanabilior. Singultus finitur sternutamento. Vomitus, suppressit longas dejectiones. Mulier vomens sanguinem liberatur profusis menstruis. Quæ non purgatur menstruis, si fudit sanguinem ex naribus, vacat omni periculo. Quæ laborat locis aut edit partum difficulter, levatur sternutamento. Æstiva quartana est fere brevis. Cui est calor et tremor

quibus coxa, si sine torpore est, si leviter friget; quamvis magnos dolores habet, tamen et facile, et mature sanatur: resolutumque membrum, si nihilo minus aliter, fieri sanum potest. Oris resolutio etiam alvo cita finitur. Omnisque dejectio lippienti prodest. At varix ortus, vel per ora venarum subita profusio sanguinis, vel tormina, insaniam tollunt. Humero- rum dolores, qui ad scapulas vel manus tendunt, vomitu atræ bilis solvuntur: et quisquis dolor deorsum tendit, sanabilior est. Singultus sternutamento finitur. Longas dejectiones suppressit vomitus. Mulier sanguinem vomens, profusis menstruis, liberatur. Quæ menstruis non purgatur, si sanguinem ex naribus fudit, omni periculo vacat. Quæ locis laborat, aut difficulter partum edit, sternutamento levatur. Æstiva quartana fere brevis est. Cui calor et tre-

relaxation of the nerves. Of which, the hip, if it is without numbness, if it is slightly cold, although it has great pains, nevertheless it is cured both easily and quickly; and the paralyzed limb, if it is nourished, nevertheless may become sound. Also palsy of the mouth is terminated by a loose belly. And all purging benefits one suffering from lippitude. But a varix arising, or a sudden flow of blood by the mouths of the veins, or gripes, remove madness. Pains of the shoulders, which extend to the scapulæ or the hands, are removed by a vomit of black bile: and whatever pain extends downwards, is more curable. Hiccough is ended by sneezing. Vomiting suppresses long purgings. A woman vomiting blood is relieved by copious menstruation. She who is not cleansed by menstruation, if she has discharged blood from the nostrils, is free from all danger. She who suffers in places, (i. e. the uterus,) or brings forth offspring difficultly, is relieved by sneezing. A summer quartan is generally short. To whom there is heat and tremor

mor est, salutis delirium est. Lienosis bono tormina sunt. Denique ipsa febris, quod maxime mirum videri potest, sæpe præsidio est. Nam et præcordiorum dolores, si sine inflammatione sunt, finit; et jecinoris dolori succurrit; et nervorum distentionem rigoremque, si postea cœpit, ex toto tollit; et ex difficultate urinæ morbum tenuioris intestini ortum, si urinam per calorem movet, levat. At dolores capitis, quibus oculorum caligo, et rubor cum quadam frontis prurigne accedunt, sanguinis profusione, vel fortuita, vel etiam petita, submoventur. Si capitis ac frontis dolores ex vento, vel frigore, aut æstu sunt, gravedine et sternutamentis finiuntur. Febrem autem ardentem, quam Græci *καυσώδη* vocant, subitus horror exsolvit. Si in febre aures obtusæ sunt, si sanguis e naribus fluxit, aut venter resolutus est, illud malum

*delirium est salutis. Tormina sunt, bono lienosis. Denique febris ipsa, quod potest videri maxime mirum, sæpe est præsidio. Nam finit et dolores præcordiorum, si sunt sine inflammatione; et succurrit dolori jecinoris; et ex toto tollit distensionem que rigorem nervorum, si cœpit postea; et levat morbum tenuioris intestini, ortum a difficultate urinæ, si movet urinam per calorem. At dolores capitis, quibus caligo oculorum, et rubor cum quadam prurigne frontis accedunt, submoventur profusione sanguinis, vel fortuitâ vel petitâ. Si dolores capitis ac frontis sunt ex vento, vel frigore vel æstu, finiuntur gravedine et sternutamentis. Autem subitus horror exsolvit ardentem febrem, quam Græci vocant *kausode*. Si in febre aures sunt acutæ, si sanguis fluxit e naribus, aut venter resolutus est, illud*

delirium is as safety. Gripes are of service to the splenetic. Lastly, fever itself, which may appear most wonderful, often is a remedy. For it terminates both pains of the præcordia, if they are without inflammation; and relieves pain of the liver; and entirely removes distention and stiffness of the nerves, if it begins afterwards; and relieves disease of the smaller intestine, arisen from difficulty of urine, if it promotes urine by heat. But pains of the head, to which dimness of the eyes, and redness with some itching of the forehead are added, are removed by a discharge of blood, either casual or procured. If the pains of the head and forehead are from wind, or cold or heat, they are terminated by gravedoes and sneezings. But sudden shivering terminates an ardent fever which the Geeks call *kausode*. If in fever the ears are acute, if blood has flowed from the nostrils, or the belly has been relaxed, that disorder ceases entirely. Nothing avails more

malum desinit ex toto. Nihil potest plus adversus surditatem quam biliosa alvus. Quibus minuti abscessus quos Græci vocant phymata cæperunt esse in fistulâ urinæ, sanitas redditur iis, si pus profluxit ex eâ parte. Et quibus cum pleraque proveniant per se, licet scire inter ea quoque quæ ars adhibet, naturam posse plurimum.

Contra, si caput dolet continenti febre, neque reddit quidquam, est malum atque mortiferum; que id periculum est maxime pueris, a septimo anno ad quartumdecimum. In morbo pulmonis, si fuit non sputum primis diebus deinde cæpit a septimo die et mansit ultra septimum, est periculosum; que quanto magis habet mixtos colores, neque diductos inter se, tanto deterius. Et tamen nihil est pejus, quam id edi sincerum; sive est rufum, sive cruentum, sive album, sive glutinosum,

desinit ex toto. Nihil plus adversus surditatem, quam biliosa alvus potest. Quibus in fistula urinæ minuti abscessus, quos φύματα Græci vocant, esse cæperunt, iis, ubi pus ea parte profluxit, sanitas redditur. Ex quibus cum pleraque per se proveniant, scire licet, inter ea quoque, quæ ars adhibet, naturam plurimum posse.

Contra, si caput febre continenti dolet, neque quidquam reddit, malum atque mortiferum est; maximeque id periculum est pueris, a septimo anno ad quartumdecimum. In pulmonis morbo, si sputum primis diebus non fuit, deinde a septimo die cæpit, et ultra septimum mansit periculosum est; quantoque magis mixtos, neque inter se diductos colores habet, tanto deterius. Et tamen nihil pejus est, quam sincerum id edi; sive rufum est, sive cruentum, sive album, sive glutinosum, sive pallidum, sive

against deafness than a bilious stool. Those in whom very small abscesses which the Greeks call phymata have begun to exist in the urethra, health is restored to them, if pus is discharged from that part. Of which things as most happen by themselves, it is right to know among them also which art applies, that nature avails very much.

On the contrary, if the head pains from continued fever, nor does it discharge any thing, it is bad and mortal; and that danger is chiefly in boys, from the seventh year to the fourteenth. In disease of the lungs, if there was not spitting on the first days, then has begun from the seventh day and has continued beyond the seventh; it is dangerous; and the more it has mixed colours, and not distinct from each other, so much the worse. And yet nothing is worse, than for it to be excreted pure; whether it is red, or bloody, or white, or glutinous, or pale, or frothy; yet black is the worst.

spumans: nigrum tamen pessimum est. In eodem morbo periculosa sunt, tussis, destillatio; etiam, quod alias salutare habetur, sternutamentum: periculosissimumque est, si hæc secuta subita dejectio est. Fere vero quæ in pulmonis, eadem in lateris doloribus, et mitiora signa, et asperiora esse consuerunt. Ex jecinore si pus cruentum exit, mortiferum est. At ex suppurationibus eæ pessimæ sunt, quæ intus tendunt, sic ut exteriorem quoque cutem decolorent: ex iis deinde, quæ in exteriorem partem prorumpunt, quæ maximæ, quæque planissimæ sunt. Quod si, ne rupta quidem vomica, vel pure extrinsecus emisso, febris quievit, aut quamvis quieverit, tamen repetit; item si sitis est, si cibi fastidium, si venter liquidus, si pus est lividum et pallidum; si nihil æger exscreat, nisi pituitam spumantem, periculum certum est.

sive pallidum, sive spumans; tamen nigrum est pessimum. In eodem morbo tussis destillatio sunt periculosa; etiam sternutamentum quod alias habetur salutare: que est periculosissimum si subita dejectio secuta est hæc. Vero fere signa quæ consuerunt esse et mitiora et asperiora in doloribus pulmonis eadem in doloribus lateris. Si cruentum pus exit ex jecinore est mortiferum. At ex suppurationibus eæ sunt pessimæ, quæ tendunt intus, sic ut decolorent quoque exteriorem cutem; ex iis deinde quæ prorumpunt in exteriorem partem, quæ sunt maximæ, que quæ planissimæ. Quod si vomica quidem rupta, vel pure emisso extrinsecus febris ne quievit, aut quamvis quieverit tamen repetit; item si est sitis, si fastidium cibi, si liquidus venter, si pus est lividum et pallidum; si æger exscreat nihil nisi spumantem pituitam, est cer-

In the same disease a cough and catarrh are dangerous; also sneezing which otherwise is reckoned salutary; and it is most dangerous, if sudden purging has followed these things. But generally the symptoms which are accustomed to be both milder and more severe in pains of the lungs are the same in pains of the side. If bloody pus issues from the liver it is mortal. But of suppurations those are the worst, which extend inwardly, so that they discolour also the external skin; of these then those which break out to the external part, which are largest, and which are flattest. But if the vomica even being broken, or pus discharged externally the fever has not abated, or although it may have abated yet returns; so if there is thirst, if loathing of food, if there is a liquid belly, if the pus is livid and pallid; if the patient expectorates nothing but frothy phlegm, there is certain danger. And indeed

tum periculum. Atque quidem ex iis suppurationibus, quas morbi pulmonum concitarunt, senes fere moriuntur; juniores ex cæteris. At in tabe mixtum purulentum sputum, assidua febris quæ erumpit tempora cibi, et affligit siti, testantur periculum subesse in tenui corpore. Etiam si quis traxit diutius in eo morbo, ubi capilli fluunt, ubi urina ostendit quædam subsidentia similia araneis atque in his est fœdus odor: que maxime ubi post hæc dejectio orta est, protinus moritur: utique si est tempus autumnii, quo fere, qui traxerunt cæterâ parte anni, resolvuntur. Item exspuisse pus in hoc morbo, deinde desiisse ex toto spuere, est mortiferum. Etiam vomicæ ve fistulæ solent oriri ex eo morbo in adolescentibus; quæ non sanescunt facile, nisi si multa signa bonæ valetudinis subsecuta sunt. Vero ex reliquis, virgines sanantur minime facile

Atque ex iis quidem suppurationibus, quas pulmonum morbi concitarunt, fere senes moriuntur: ex cæteris juniores. At in tabe sputum mixtum purulentum, febris assidua, quæ et cibi tempora eripit, et siti affligit, in corpore tenui periculum subesse testantur. Si quis etiam in eo morbo diutius traxit, ubi capilli fluunt; ubi urina quædam araneis similia subsidentia ostendit, atque in his odor fœdus est; maximeque ubi post hæc orta dejectio est, protinus moritur: utique si tempus autumnii est, quo fere, qui cætera parte anni traxerunt, resolvuntur. Item pus exspuisse in hoc morbo, deinde ex toto spuere desiisse, mortiferum est. Solent etiam in adolescentibus ex eo morbo vomicæ fistulæve oriri; quæ non facile sanescunt, nisi si multa signa bonæ valetudinis subsecuta sunt. Ex reliquis vero minime facile sanantur virgi-

of those suppurations, which diseases of the lungs have excited, old men generally die; younger persons of the others. But in consumption a mixed purulent spitting, constant fever which takes away the times of food, and afflicts by thirst, show that danger exists in a thin body. Also if any one has lingered longer in that disease, when the hairs fall off, when the urine shows some things settling like cobwebs and in them there is a fetid smell; and particularly when after these purging has arisen, immediately he dies: especially if it is the time of autumn, in which generally, they who have lingered in the other part of the year, are dissolved. Likewise to have expectorated pus in this disease, then to have ceased entirely to expectorate, is fatal. Also vomicæ or fistulæ are accustomed to arise from this disease in young people; which do not heal readily, unless if many signs of good health have followed. But as to other, virgins are cured least easily, or

nes, aut eæ mulieres, quibus super tabem menstrua suppressa sunt. Cui vero sano subitus dolor capitis ortus est, dein somnus oppressit, sic ut stertat, neque expergiscatur, intra septimum diem pereundem est; magis, cum alvus cita non antecesserit, si palpebræ dormientis non coeunt, sed album oculorum apparet. Quos tamen ita mors sequitur, si id malum non est febre discussum. At aqua inter cutem, si ex acuto morbo cœpit, ad sanitatem raro perducitur: utique si contraria iis, quæ supra posita sunt, subsequuntur. Æque in ea quoque tussis spem tollit: item, si sanguis sursum deorsumque erupit et aqua medium corpus implevit. Quibusdam etiam in hoc morbo tumores oriuntur, deinde desinunt, deinde rursus assurgunt. Hi tutiores quidem sunt, quam qui supra comprehensi sunt, si attendunt; sed fere fiducia secun-

aut eæ mulieres, quibus menstrua suppressa sunt super tabem. Vero cui sano subitus dolor capitis ortus est, dein somnus oppressit, sic ut stertat, neque expergiscatur, pereundem est intra septimum diem; magis, cum cita alvus non antecesserit, si palpebræ dormientis non coeunt, sed album oculorum apparet. Quos tamen mors ita sequitur si id malum non est discussum febre. At aqua inter cutem, si cœpit ex acuto morbo, raro perducitur ad sanitatem: utique si contraria iis quæ posita sunt supra, subsequuntur. Tussis æque in eâ quoque tollit spem; item si sanguis erupit sursum que deorsum et aqua implevit medium corpus. Etiam quibusdam, tumores oriuntur in hoc morbo, deinde desinunt, deinde rursus assurgunt. Hi quidem sunt tutiores quam qui comprehensi sunt supra, si attendunt; sed fere fiduciâ secundæ

those women in whom menses have been suppressed at the time of consumption. But he to whom when sound sudden pain of the head has arisen then sleep has oppressed, so that he snores, and does not awake, he will die within the seventh day; especially, when loose bowels have not preceded, if the eyelids of him sleeping do not shut, but the white of the eyes appears. Whom however death thus follows if that disease has not been removed by fever. But water between the skin, if it begins from an acute disease, seldom is lead to health; especially if symptoms contrary to those which are mentioned above, follow. Cough equally in that also takes away hope; likewise if blood has burst out upwards and downwards and water has filled the middle of the body. Also in some, swellings arise in this disease, then cease, then again reappear. These indeed are more safe than they which are comprehended above, if they take care; but generally from a confidence of

valetudinis opprimuntur. Aliquis jure mirabitur illud, quomodo quædam simul et affligant nostra corpora et affligant nostra corpora, et parte aliqua tueantur. Nam sive aqua implevit quem inter cutem, sive multum puris coit in magno abscessu, effudisse omne id simul est æque mortiferum ac si quis sani corporis factus est exsanguis vulnere. Vero cui articuli sic dolent ut quædam tubercula innata sunt ex callo super eos, nunquam liberantur, que vitia eorum quæ cœperunt vel in senectute vel pervenerunt in senectutem ab adolescentiâ, ut possunt aliquando leniri, sic nunquam finiuntur ex toto. Quoque comitialis morbus, ortus post quintum et vicesimum annum, curatur ægre; que is multo ægrius qui cœpit post quadragesimum annum; adeo ut in eâ ætate sit aliquid spei in naturâ, vix quidquam in medicinâ. In eodem morbo, si simul totum cor-

dæ valetudinis opprimuntur. Illud jure aliquis mirabitur, quomodo quædam simul et affligant nostra corpora, et parte aliqua tueantur. Nam, sive aqua inter cutem quem implevit, sive in magno abscessu multum puris coit, simul id omne effudisse, æque mortiferum est, ac si quis sani corporis vulnere factus exsanguis est. Articuli vero cui sic dolent, ut super eos ex callo quædam tubercula innata sint, nunquam liberantur: quæque eorum vitia vel in senectute cœperunt, vel in senectutem ab adolescentia pervenerunt, ut aliquando leniri possunt, sic nunquam ex toto finiuntur. Morbus quoque comitialis post annum quintum et vicesimum ortus ægre curatur; multoque ægrius is, qui post quadragesimum annum cœpit; adeo ut in ea ætate aliquid in natura spei, vix quidquam in medicina sit. In eodem morbo, si simul totum cor-

good health they are oppressed. Any one rightly will wonder at this, how certain things at the same time both can afflict our bodies and in some part protect them. For whether water has filled any one between the skin, or much pus has collected in a large abscess, to have discharged all that at the same time is equally fatal as if any one of a sound body has become bloodless from a wound. But he in whom the joints so pain that some tubercles have grown out of a callous substance upon them, they are never freed from them, and the disorders of them which have begun either in old age or have reached to old age from youth, although they may sometimes be mitigated, so they are never terminated altogether. Also the comitial disorder, arising after the five and twentieth year, is cured difficultly; and that much more difficultly which begins after the fourtieth year; so that in that age there is some hope in nature, scarcely any thing in medicine. In the same disease, if at the

pus afficitur, neque ante in partibus aliquis venientis mali sensus est, sed homo ex improvise concidit, cujuscunque is ætatis est, vix sanescit: si vero aut mens læsa est, aut nervorum facta resolutio, medicinæ locus non est. Dejectionibus quoque si febris accessit; si inflammatio jecinoris, aut præcordiorum, aut ventris; si immodica sitis; si longius tempus; si alvus varia; si cum dolore est, etiam mortis periculum subest: maximeque, si inter hæc tormina vetera esse cœperunt. Isque morbus maxime pueros absumit usque ad annum decimum: ceteræ ætates facilius sustinent. Mulier quoque gravida ejusmodi casu râpi potest; atque etiamsi ipsa convaluit, partum tamen perdit. Quin etiam tormina ab atra bile orsa mortifera sunt; aut si sub his, extenuato jam corpore, subito nigra alvus profluxit. At intestinorum lævitas

pus afficitur neque est ante aliquis sensus venientis mali in partibus, sed homo concidit ex improvise, cujuscunque ætatis is est, vix sanescit: vero si aut mens læsa est aut resolutio nervorum facta, est non locus medicinæ. Quoque si febris accessit dejectionibus; si inflammatio jecinoris, aut præcordiorum, aut ventris; si immodica sitis; si longius tempus; si alvus varia; si est cum dolore, etiam subest periculum mortis; que maxime si inter hæc tormina cœperunt esse vetera. Que is morbus maxime absumit pueros usque ad decimum annum, ceteræ ætates sustinent facilius. Quoque gravida mulier potest râpi casu ejusmodi; atque etiamsi ipsa convaluit, tamen perdit partum. Quinetiam tormina orsa ab atrâ bile sunt mortifera: aut si sub his, corpore jam extenuato, nigra alvus subito profluxit. At lævitas intestinorum est

same time, the whole body is affected nor is there previously any sensation of approaching disease in the parts, but the man falls suddenly, of whatever age he is, rarely becomes well: but if either the mind is injured or palsy has come on, there is not room for medicine. Also if fever has come on with purgings; if there is inflammation of the liver, or of the præcordia, or of the belly; if immoderate thirst; if a longer duration; if the alvine discharge varied; if it is with pain, also there is danger of death; and especially if among these things gripes begin to be inveterate. And this disease chiefly takes off children even till the tenth year, other ages bear it better. Also a pregnant woman may be taken off by a case of this kind; and although she has recovered, yet she loses the offspring. Moreover gripes beginning with

periculosior, si est frequens dejectio; si venter profluit omnibus horis, et cum sono et sine hoc; si similiter noctu et interdium; si quod excernitur est aut crudum, aut nigrum, et præter id, etiam læve et mali odoris; si sitis urget; si post potionem urina non redditur, quod evenit, quia tunc omnis liquor descendit non in vesicam, sed in intestina; si os exulceratur, facies rubet, et distinguitur quasi quibusdam maculis omnium colorum; si venter est quasi fermentatus, pinguis, atque rugosus; et si est non cupiditas cibi. Inter quæ mors est evidens; multo evidentior est, si id vitium est jam quoque longum; maxime etiam, si est in senili corpore. Vero si est morbus in tenuiore intestino, vomitus, singultus, distentio nervorum, delirium, sunt mala. At in arquato morbo jecur fieri durum, est perniciosissimum. Quos lienis male habet si tor-

periculosior est, si frequens dejectio est; si venter omnibus horis et cum sono, et sine hoc profluit; si similiter noctu et interdium; si, quod excernitur, aut crudum est, aut nigrum, et, præter id, etiam læve, et mali odoris; si sitis urget; si post potionem urina non redditur, quod evenit, quia tunc liquor omnis non in vesicam, sed in intestina descendit; si os exulceratur, rubet facies, et quasi maculis quibusdam colorum omnium distinguitur; si venter est quasi fermentatus, pinguis atque rugosus; si et cibi cupiditas non est. Inter quæ cum evidens mors sit, multo evidentior est, si jam longum quoque id vitium est; maxime etiam, si in corpore senili est. Si vero in tenuiore intestino morbus est, vomitus, singultus, nervorum distentio, delirium, mala sunt. At in morbo arquato, durum fieri jecur, perniciosissimum est. Quos lienis male

black bile are fatal: or if during them, the body already being reduced, a black stool suddenly has been discharged. But lientery is more dangerous, if there is frequent purging; if the belly is discharged at all hours, both with a noise and without it; if equally by night and by day; if what is excreted is either crude, or black, and besides that, also smooth and of a bad smell; if thirst oppresses; if after drinking the urine is not voided, which happens, because then all liquid descends not into the bladder but into the intestines; if the mouth is sore, the face is red, and marked as if with some spots of all colours; if the belly is as it were puffed, fat, and wrinkled; and if there is not a desire for food. Among which things death is evident; much more evident it is, if that disorder is already also long-standing; especially also, if it is in an old body. But if there is disease in the smaller intestine, vomiting, hiccough, convulsion, delirium, are bad. But in the arched disease (jaundice) for the liver to become hard, is very dangerous.

habet, si tormina prehenderunt, deinde versa sunt vel in aquam inter cutem, vel in intestinorum lævitatem, vix ulla medicina periculo subtrahit. Morbus intestini tenuioris nisi resolutus est, intra septimum diem occidit. Mulier ex partu, si cum febre vehementibus et assiduis capitis doloribus premitur, in periculo mortis est. Si dolor atque inflammatio est in iis partibus, quibus viscera continentur, frequenter spirare, signum malum est. Si sine causa longus dolor capitis est, et in cervices ac scapulas transit, rursusque in caput revertitur, aut a capite ad cervices scapulasque pervenit, perniciosus est: nisi vomitum aliquam excitavit, sic ut pus extussiretur; aut nisi sanguis ex aliqua parte prorupit; aut nisi in capite multa porrigo, totove corpore pustulæ ortæ sunt. Æque magnum malum est, ubi torpor atque prurigo perva-

mina prehenderunt, deinde versa sunt vel in aquam inter cutem vel in lævitatem intestinorum vix ulla medicina subtrahit periculo. Nisi morbus tenuioris intestini resolutus est intra septimum diem occidit. Si mulier ex partu premitur etiam vehementibus et assiduis doloribus capitis cum febre, est in periculo mortis. Si est dolor atque inflammatio in iis partibus quibus viscera continentur est malum signum spirare frequenter. Si est longus dolor capitis sine causâ, et transit in cervices ac scapulas, que rursus revertitur in caput, aut pervenit a capite ad cervices que scapulas, est perniciosus; nisi excitavit aliquam vomitum, sic ut pus extussiretur; aut nisi sanguis prorupit ex aliquâ parte; aut nisi multa porrigo in capite, ve pustulæ toto corpore ortæ sunt. Est æque magnum malum, ubi torpor atque prurigo

They whom the spleen disorders if gripes have seized them, then have turned either into water between the skin or into smoothness of the intestines, scarcely any medicine withdraws from danger. Unless the disease of the smaller intestine has been removed within the seventh day it kills. If a woman after delivery is oppressed also with violent and constant pains of the head with fever, she is in danger of death. If there is pain and inflammation in those parts in which the viscera are contained it is a bad sign to breathe frequently. If there is continued pain of the head without a cause, and it passes into the neck and shoulders, and again returns to the head, or comes from the head to the neck and shoulders, is dangerous; unless it has excited some vomitum, so that pus might be expectorated; or unless blood has burst out from some part; or unless much scurf on the head, or pimples over the whole body have broken out. It is an equally great disorder, when

rigo pervagantur, modo per totum corpus, modo in parte; aut sensus alicujus frigoris est ibi; que ea perveniunt quoque ad summam linguam. Et cum in iisdem abscessibus sit auxilium, tamen sanitas est eo difficilius quo minus sæpe illi subsequuntur sub his malis. Vero in doloribus coxæ, si est vehemens torpor que crus et coxa frigescit; alvus non reddit nisi coacta, que id quod excernitur, est mucosum; que ætas ejus hominis excessit jam quadragesimum annum; is morbus criticissimus, que minimum annuus; neque poterit finire nisi aut vere aut autumno. Curatio est æque difficilis in eadem ætate, ubi dolor humerorum pervenit vel ad manus, vel tendit ad scapulas, que creat torporem et dolorem, neque levatur vomitu bilis. Vero quacunque parte corporis aliquod membrum resolutum est, si neque movetur et emacrescit,

gantur, modo per totum caput, modo in parte; aut sensus alicujus ibi quasi frigoris est; eaque ad summam quoque linguam perveniunt. Et cum in iisdem abscessibus auxilium sit, eo tamen difficilius sanitas est, quo minus sæpe sub his malis illi subsequuntur. In coxæ vero doloribus, si vehemens torpor est, frigescitque crus et coxa; alvus nisi coacta non reddit, idque quod excernitur, mucosum est; jamque ætas ejus hominis quadragesimum annum excessit; is morbus erit longissimus, minimumque annuus; neque finire poterit, nisi aut vere, aut autumno. Difficilis æque curatio est, in eadem ætate, ubi humerorum dolor vel ad manus pervenit, vel ad scapulas tendit, torporemque et dolorem creat, neque bilis vomitu levatur. Quacunque vero parte corporis membrum aliquod resolutum est, si neque movetur, et emacrescit, in

numbness and itching wander about, being sometimes through the whole body, sometimes in a part; or sensation of some cold is there; and these reach also to the end of the tongue. And although in these abscesses there is aid, yet health is the more difficult the less frequently they occur under these disorders. But in pains of the hip, if there is great numbness and the leg and the hip are cold; the belly voids nothing unless forced, and that which is excreted, is slimy; and the age of that man has exceeded already the fortieth year; that disease will be very long, and at least of a year's duration; nor will it be able to be terminated except either in spring or in autumn. The cure is equally difficult in the same age, when the pain of the shoulders reaches either to the hands, or extends to the shoulder-blades, and creates numbness and pain, nor is relieved by a vomit of bile. But in whatever part of the body any limb has been paralyzed, if it is not moved and

pristinum habitum non revertitur; eoque minus, quo vetustius id vitium est, et quo magis in corpore senili est. Omnique resolutioni nervorum ad medicinam non idonea tempora sunt hiems et autumnus: aliquid sperari potest vere et æstate. Isque morbus mediocris vix sanatur, vehemens sanari non potest. Omnis etiam dolor minus medicinæ patet, qui sursum procedit. Mulieri gravidæ si subito mammæ emacuerunt, abortus periculum est. Quæ neque peperit, neque gravis est, si lac habet, a menstruis defecta est. Quartana autumnalis fere longa est; maximeque, quæ cœpit hieme appropinquante. Si sanguis profluxit, deinde secuta est dementia cum distentione nervorum, periculum mortis est: itemque, si medicamentis purgatum, et adhuc inanem, nervorum distentio oppressit; aut si in magno dolore, extremæ partes frigent. Neque is

crescit, non revertitur in pristinum habitum; que eo minus, quo vetustius id vitium est et quo magis est in senili corpore. Que hiems et autumnus sunt non idonea tempora ad medicinam omni resolutioni nervorum: aliquid potest sperari vere et æstate. Que is morbus mediocris sanatur vix, vehemens potest non sanari. Etiam omnis dolor qui procedit sursum patet minus medicinæ. Si mammæ gravidæ mulieri emacuerunt, subito, est periculum abortus. Quæ neque peperit, neque est gravis, si habet lac, defecta est a menstruis. Quartana autumnalis est, fere longa; que maxime quæ cœpit, hieme appropinquante. Si sanguis profluxit, deinde dementia secuta est cum distentione nervorum est periculum mortis: que item si distentio nervorum oppressit purgatum medicamentis et adhuc inanem; aut si in magno dolore extremæ partes frigent. Ne-